[image: ]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ЕМЕЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН
ЗЕЛЕДЕЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

13.08.2021                                п.Зеледеево                                    № 13/48р

Положение об Общественной палате муниципального образования
Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края

В целях обеспечения взаимодействия граждан, проживающих на территории муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края, учета их законных интересов, защиты прав и свобод при формировании и реализации планов и программ социально-экономического развития, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом РФ о поправке к Конституции Российской Федерации от 14 марта 2020 № 1-ФКЗ «О совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации и функционирования публичной власти», Федеральным законом от 15.10.2020 № 333-ФЗ «О внесении изменения в статью 7 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности общественных палат субъектов Российской Федерации», руководствуясь Уставом Зеледеевского сельсовета,  Зеледеевский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
        1. Утвердить Положение об Общественной палате муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края (Приложение.)
        2. Главе муниципального образования Зеледеевский сельсовет инициировать формирование Общественной палаты в соответствии с утвержденным положением.
       3. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Емельяновские веси" и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Зеледеевского сельсовета.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов (Евдокименко О.В.)
5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Емельяновские веси».

	Председатель Зеледеевского сельского Совета депутатов

______________О.В.Евдокименко
	Глава Зеледеевского
сельсовета

_________________Р.Н.Ильиченко

Утверждено
решением Зеледеевского сельского
Совета депутатов
от  «  » _____2021г. № _____

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗЕЛЕДЕЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Цели создания Общественной палаты

1.1. Общественная палата муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края (далее - Общественная палата) является независимым коллегиальным органом, осуществляющим свою деятельность на общественных началах, и создается в целях:
       1) обеспечения взаимодействия граждан, проживающих на территории муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края (далее - граждане), с органами местного самоуправления муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края (далее - органы местного самоуправления);
        2) учета общественно значимых законных интересов граждан, защиты их прав и свобод при формировании и реализации муниципальной политики по наиболее важным вопросам экономического и социального развития муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края
3) защиты законных прав общественных объединений, иных некоммерческих организаций граждан, осуществляющих деятельность муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края и зарегистрированных в установленном порядке.

Статья 2. Правовая основа деятельности Общественной палаты

2.1. Общественная палата осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами муниципального образования.

Статья 3. Статус Общественной палаты

3.1. Общественная палата не является юридическим лицом.
        3.2. Наименование, содержащее слова "Общественная палата муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края ", не может быть использовано иными лицами.

Статья 4. Задачи Общественной палаты

4.1. Общественная палата для достижения поставленных целей в соответствии с законодательством осуществляет следующие задачи:
        1) способствует привлечению граждан, общественных объединений и иных некоммерческих организаций к формированию и реализации муниципальной политики по наиболее важным вопросам экономического и социального развития сельского поселения;
       2) выдвигает и поддерживает гражданские инициативы, имеющие значение для сельского поселения и направленные на реализацию конституционных прав и свобод, а также общественно значимые законные интересы граждан, общественных объединений и иных некоммерческих организаций;
      3) разрабатывает рекомендации органам местного самоуправления сельского поселения по наиболее важным вопросам экономического и социального развития сельского поселения;

Статья 5. Полномочия Общественной палаты

5.1. В целях реализации задач, установленных настоящим Положением, Общественная палата вправе в установленном порядке:
        1) запрашивать в органах местного самоуправления сельского поселения информацию, за исключением информации, составляющей государственную или иную охраняемую законом тайну;
       2) проводить общественную экспертизу проектов нормативных правовых актов, направленных на экономическое и социальное развитие муниципального образования;
      3) вносить предложения в органы местного самоуправления по наиболее важным вопросам экономического и социального развития муниципального образования;
     4) выступать с инициативами по различным вопросам общественной жизни муниципального образования;
    5) приглашать представителей органов местного самоуправления сельского поселения на заседания Общественной палаты, заседания ее комиссий и рабочих групп;
   6) направлять членов Общественной палаты для участия в работе органов местного самоуправления сельского поселения (по согласованию);

7) информировать жителей сельского поселения о результатах своей деятельности;
        8) ходатайствовать перед органами местного самоуправления сельского поселения о награждении физических и юридических лиц муниципальными наградами;
        9) осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами для реализации установленных задач Общественной палаты;
       10) взаимодействовать с органами местного самоуправления сельского поселения;
       11) взаимодействовать с общественными объединениями и иными некоммерческими организациями;

Статья 6. Правомочность Общественной палаты

       6.1. Общественная палата является правомочной в случае утверждения не менее двух третей от установленного настоящим Положением числа членов Общественной палаты.

Статья 7. Срок полномочий членов Общественной палаты

7.1. Срок полномочий членов Общественной палаты составляет два года и исчисляется со дня проведения первого заседания Общественной палаты.
Со дня проведения первого заседания Общественной палаты нового состава полномочия членов Общественной палаты предыдущего состава прекращаются.
        7.2. Полномочия членов Общественной палаты могут быть прекращены досрочно в случае принятия Общественной палатой решения о самороспуске. Такое решение принимается большинством не менее двух третей от установленного числа членов Общественной палаты по инициативе не менее одной трети от установленного числа членов Общественной палаты.

Статья 8. Место нахождения Общественной палаты

        8.1. Место нахождения Общественной палаты – Красноярский край, Емельяновский район, п.Зеледево.

Глава 2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЫ
Статья 9. Состав Общественной палаты

        9.1. Общественная палата формируется из представителей общественных объединений и иных некоммерческих организаций, от инициативных групп и от граждан порядке самовыдвижения, состоит из 5 членов.

Статья 10. Составление списка кандидатов в члены Общественной палаты

10.1. Глава муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края, не позднее чем за три месяца до дня истечения срока полномочий членов действующего состава Общественной палаты объявляет о предстоящем формировании нового состава Общественной палаты и устанавливает период приема документов от общественных объединений и иных некоммерческих организаций, от инициативных групп и от граждан в порядке самовыдвижения, который не может составлять менее 30 и более 40 дней.
        В случае самороспуска Общественной палаты Глава муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края, объявляет о предстоящем формировании нового состава Общественной палаты не позднее чем через 10 дней со дня самороспуска Общественной палаты.
        10.2.Кандидаты в члены Общественной палаты подают на имя главы муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края следующие документы:

- заявление о согласии кандидата на утверждение его членом Общественной палаты;
- копию решения о выдвижении кандидата в члены Общественной палаты;
- документы о регистрации общественной или иной некоммерческой организации, которая выдвигает кандидата;
- краткую информацию о деятельности организации;
-анкету.
        10.3. После объявления Главой муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края о предстоящем формировании Общественной палаты руководящий орган общественного объединения и иной некоммерческой организации, определенный уставом общественного объединения и иной некоммерческой организации, вправе принять решение о выдвижении кандидата в состав Общественной палаты. Выдвижение кандидатов производится от инициативных групп и от граждан в порядке самовыдвижения.
         В качестве кандидата может быть выдвинуто любое лицо, удовлетворяющее требованиям настоящего Положения, независимо от его членства в общественном объединении и иной некоммерческой организации.
        Общественное объединение, иная некоммерческая организация, инициативная группа вправе выдвинуть только одного кандидата.
        Не допускаются к выдвижению кандидатов в члены Общественной палаты:

        1) общественные объединения и иные некоммерческие организации, зарегистрированные в установленном законодательством порядке менее чем за шесть месяцев до дня прекращения полномочий действующего состава Общественной палаты;
        2) политические партии, их региональные и местные отделения;
       3) общественные объединения, иные некоммерческие организации, которым в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности" вынесено предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, - в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным;
       4) общественные объединения и иные некоммерческие организации, деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным законом, указанным в абзаце шестом пункта 3 настоящей статьи, если решение о приостановлении не было признано судом незаконным.
5) Президент Российской Федерации, сенаторы Российской Федерации, депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, члены Правительства Российской Федерации, судьи, иные лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, лица, замещающие должности федеральной государственной службы, депутаты законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, иные лица, замещающие государственные должности субъектов Российской Федерации, лица, замещающие должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, должности муниципальной службы, а также лица, замещающие муниципальные должности.
       10.4. Документы, перечень которых устанавливается в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи, в том числе копия решения о выдвижении кандидата и заявление о согласии кандидата на утверждение его членом Общественной палаты, направляются Главе муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края для составления списка кандидатов в члены Общественной палаты.
      10.5. Окончательный список кандидатов в члены Общественной палаты размещается в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края для всеобщего ознакомления и передается в Совет депутатов Зеледеевского Совета депутатов.
Окончательный список кандидатов в члены Общественной Палаты не может быть изменен до окончания срока полномочий состава Общественной палаты, сформированного на основе этого списка.
      10.6. Кандидат в члены Общественной палаты вправе в любое время до его утверждения членом Общественной палаты отозвать свое заявление о согласии на утверждение членом Общественной палаты, подав письменное заявление Главе муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края. В этом случае кандидат исключается из списка кандидатов в члены Общественной палаты.
      10.7. Если по истечении установленного периода приема количество кандидатов в члены Общественной палаты окажется менее установленного настоящим Положением количества членов Общественной палаты или равным ему, Глава муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края, продлевает указанный период в целях дополнительного выдвижения кандидатов в члены Общественной палаты, но не более чем на 30 дней.

Статья 11. Утверждение членов Общественной палаты

         11.1. Члены Общественной палаты утверждаются из числа лиц, включенных в окончательный список кандидатов в члены Общественной палаты.
       11.2. По одной трети от установленного настоящим Положением числа членов Общественной палаты утверждаются не позднее 15 рабочих дней со дня окончания срока приема документов, установленного пунктами 10.1 и 10.7 статьи 10 настоящего Положения соответственно:

- постановлением главы муниципального образования Зеледеевский сельсовет Емельяновского района Красноярского края в течение пяти первых дней из указанного периода;

- решением Зеледеевского сельского  Совета депутатов в течение последующих 10 рабочих дней

image1.emf